Verum est, quod si principium proximum generationis, & terminum meditemur, secundum quod generatio est operatio intelligibilis, eius principium est intellectus, terminus verò non intel-

Improbatio  
præfertur.

Adnotand.  
Proprietas hy-  
postasis nullo  
modo distin-  
guit procescio-  
nem, cum nec  
sit terminus  
formalis, nec  
ad quem.

12. Quest. appen-  
dix. An diuina  
processio sit  
qui uoca?  
Affirmat  
Bassolis  
Arg.  
Confirm.

13. Resolutio op-  
posita.  
Diuina proc-  
essio est maxi-  
mè vnioca.  
1. ratio diluēs  
arg. oppositū.  
Personæ diu-  
inæ sunt quasi  
eiusdē speciei.  
2. ratio.

Processionis  
terminus præ-  
cipuus, ac prin-  
cipium idem,  
scil. Deitas.  
S. Thom.  
Argent.  
Scotus.  
Gabriel.

14. 1. obiectio de  
principio pro-  
ximo, ac ter-  
mino.

Icetus,

1. Respons. Deitas est ipse intellectus, & ipsum esse in-intelligibile. Diuina processio est a Deo in Deum.  
S. Hilar. 15. 1. responsio diluens simul confirm. apposita.

Processio diciatur equiuoca comparando effectum cum causa præcipua; alias, quia homo genitus differt specie a potentia generatrice proxima, generatio esset equiuoca. Cum igitur B principium generationis præcipuum, & terminus formalis præcipuum sit essentia eadem, generatio est maximè vniuoca.

16. 2. obiectio contra 2. ratione. Respons. Ad distinctionem specificam operationis præcipuum quod attenditur, est principium proximum: ad vnuocationem prium principium, & principialis terminus.

Sed obijcies; illud enim videtur esse præcipuum, quod dat speciem; sed essentia diuina in ratione principij non dat speciem generationi, quia eadē est principium spirationis; ergo intellectus, qui dat speciem generationi, ut proximum principium, est in ea præcipuum; a quo non dimanat processio vniuoca, sed equiuoca. Argumentum hoc leue est, & vacui; nam operatio, ut diximus lib. 1. sumit speciem a principio proximo, sed forma substantialis est principium præcipuum, quod continet plures species potentiarum, & operationum, & ab eo estimatur operatio vniuoca; nam si per intellectum hominis gigneretur homo, generatio esset vniuoca. Itaque concedimus, quod ad distinctionem speciei præcipuum quod attenditur in operatione, est principium proximum. Sed ad hoc, ut actio dicatur equiuoca, primum principium, & principalis terminus conferenda sunt: & ita, et si generatio sit de intellectu, quasi de principio proximo non vniuoco; quia tamen est de essentia diuina, & ad essentiam terminatur, est propriissimè vniuoca processio.

### Confirmatio.

17. Confirm. i. ex Aristot. & S. Thoma, docētibus omnem operationem habere speciem, distinctionemque a termino. Ergo & diuinorum processionum distinctio a terminis formalibus petenda est. Nititur etiam hæc sententia com-

A munī doctrinæ Theologorum diuinās processiones per sua principia, scilicet per intellectum, & voluntatem distinguuntur: quod facit etiam S. Thom. dum eas discernit secundum operationem intellectus, & voluntatis; & de potentia q. 10. non negat per sua principia posse illas distinguiri; ergo & per terminos distinguiri consentaneum est, quæ est antiqua opinio Egidij Romani viri doctissimi in 1. d. 13. & eum sequitur Frāciscus a Christo.

Confirm. 2. ex communione Theologorum distinguente diuinās processiones per sua principia. S. Thom.

Egid. Ro. Fr. a Christo

### CAP V T L X V .

Persona procedens propriissimè accipit naturam, non personalitatem.

1. Inscriptionis pars. In sapientia, & creata processione persona procedens propriè accipit naturam. S. Anselm.

D E persona diuina, ut est terminus processionis disputandum iam est: quoniam verò in hoc maxime conuenit processio diuina cum creata, quod hypostasis, sive persona procedens utrobiusque accipit naturam, ut S. Anselm. ait, hoc primum statuendum est de diuina processione.

Considerandum ergo est, quod id alius quis dicitur propriè accepisse, quod propriè habet ab alio: & quia omnia, quæ in hypostasi sunt, sunt ipsius hypostasis; ea ipsa est, quæ propriè habet, atque accipit; & illa sola accipiuntur propriè, quæ sunt in hypostasi: hypostasis ergo non accipitur, sed accipit, si propriè loquendum sit. Sed adhuc dispiçendum est: an omnia, quæ in hypostasi sunt, accipiuntur, & habeantur propriè? certum est autem in rebus creatis omnia accipi, & haberi ab hypostasi præter proprietatem suam, de qua statim dissolvemus; cetera enim sunt formæ ab agente productæ, &

D cōmunicatæ; sunt ergo acceptæ: id enim, quod communicatur, datur, & accipitur propriissimè: sed tamen in Deo est una simplex forma communicata, scilicet Deitas, quæ est ipsa natura, & essentia diuina; ergo ea est, quæ propriissimè accipitur a persona procedente, & datur ab ea, a qua procedit. Quod testatum est divino eloquio, cum sepius in Euangeliō legamus, & Filium, & Spiritum Sanctum accipere, & Patrem dñare. Extat tamen locus apud Marium Victor. lib. 3. contra Arium his verbis, Non enim Filius illi dedit, sed ipse, inquit, de meo habet; sed paulo ante dixerat, Filius qui eiusdem motus

2. In diuina probatur.

Hypostasis nō accipitur, nec habetur, sed ipsa accipit, & habet propriè loquendo.

Id quod communicatur, datur & accipiatur propriissimè, ut Deitas,

Mar. Vict. locus mendo. susarguiturex alijs eiusdem verbis,

*motus est, dedit omnia Spiritui Sancto.* A est igitur mendosa litera: neque video, quo sensu potuerit Marius negare Filiū dedit Spiritui Sancto, cum fateatur illū accepisse à Filio: non enim accepit, nisi à dante.

3.  
Aduert.  
*ex S. Thom.*  
Recipere propriè est in se accipere quasi in subiecto.

Sed tamen notat S. Thom. aliud esse accipere, & aliud recipere, si nominum propria significatio expendatur: recipere enim est in se accipere, quasi in subiecto, quod est formæ receptaculum; in Deo autem nihil est, quod habeat modum subiecti, sed formæ subsistētis absque subiecto: persona ergo diuina non recipit naturam, aut esse; sed accipit, quod est relatum ad dare.

4.  
*S. Athan.*  
sumit accipere pro recipere.

Cū igitur S. Athanas. lib. 1. ad Theophil. de Ariana, & Catholica confessio-ne, ait hæreticos dicere, quod Filius non habeat potestatem ullam, nisi quam à Patre acceperit; intelligendum est Ari-anos dicere Filium Dei accipere, quasi creaturam, quod dicimus recipere. Et ideo S. Athanas. exponit ibidem, Filium Dei secundum humanitatem accipere. Et eodem modo declarat S. Cyrill. lib. 4 Thesaur. ad finem Filium accipere vi-tam à Patre, scilicet quatenus homo est. Sed idem S. Cyrill. dialog. de Trinit. lib. 6. illud de Spiritu Sancto, *De meo ac-cipiet, de processione substanciali cuide-ter explicari debere ait.*

5.  
*Accipere acci-dit per opera-tionem, vel pa-sionem ac-cipientis.*

Observandum verò est, quod accipere duobus modis accidit: Primo scilicet per operationem accipientis, ut est acceptio beneficiorum inter homines: se-cundo per passionē accipiētis, & ad hūc modum subiectum quoque accipit for-mam, non per actionem, sed per passio-nem ipsius subiecti. Et hoc modo hypo-thesis creata recipit formam accidentia-lem, quæ aduenit existenti, & formam substancialē ratione materiæ, in qua est generatio substancialis. Angelus verò non accipit hoc modo formam substancialē, quæ est subsistens, & non recipi-tur in materia, sed creatur nulla præ-existente passione, ut diximus; quia crea-tio passiva non antecedit rem creatam, vt dicemus lib. 4: diuina autem persona procedit reali processione antecedente nostro modo intelligendi; & ita accipit naturam reali acceptance, scilicet reali processione, ut statim explicabimus. Angelus autem accipit naturam, non aliqua emanatione reali; sed duntaxat,

Angelus pro-priè accipit na-turā, non præ-existentē crea-tione passiva, sed quia habet na-turā à Deo cum nouitate existendi.

At Filius Dei accipit naturā per realē pro-cessionem ante-cedētem or-dine cognitio-nis, ac proin-

A quia natura, quam propriè habet, est à Deo; & habet illam à Deo cum nouitate existendi, quod satis est ut propriè dicatur accipere; Filius verò Dei accipit sine nouitate, sed per realem processionem antecedentem ordinē cognitionis.

Ad hæc etiam pertinet doctrina tra-dita à S. Thom. de Potent. q. 10. art. 2. ad 13 & 14. vbi notat duplicem indigentiam alicuius accipientis, vel quia is, qui accipi-t, priùs existit, quām accipiat; præexistit enim eo indigens, quod accipit, & ita accipit in subiecto, quod est recipere: vel quia, etsi non præexistat, id tamē quod accipit, non est eius necessarium, sed quod indiget conseruatione primi agentis; & hoc pacto angelus etsi non existat, priùs quām accipiat naturam, & existentiam, quia tamen accipit utrumque, non ut necessarium, accipit cum indigentia ut cōseruetur à Deo. Est etiam imperfectio in angelo, quod accipit esse post non esse; sed hoc non est indigentia, quia antequām sit, neque indigens est.

At verò in diuina persona procedente, & accipiente, neque hæc imperfectio est, neque aliqua indigētia. Vnde equidem probè illud est dictum à Mario Victor. lib. 1. contra Arium, de Filio Dei, semper plenitudo, & sēper receptaculū est; ideo quia semper plenus est, & sēper accipit.

Doctissimè verò S. Cyrill. lib. 4. The-saur. cap. 2. de hac re disputat; obijciebāt enim hæretici Filium esse posteriorem Patrem, qui à Patre acciperet naturam. Respondet S. Cyrillus, sicut Pater habet vitam in semetipso, hoc est essentialiter; ita & hoc dedisse Filio, ut vitam habeat in semetipso, scilicet essentialiter; non verò accipere vitam quasi additamen-tum, hoc est quasi ipse non sit vita, cum testetur de se ipso, *Ego sum vita*, & doctè quidem loco eodem differit Patrem dedisse Filio vitam, sed non dedisse non habenti; quia ipse angelus, qui non reci-pit naturam in subiecto, tamen ex se est nihil, & non habens esse; & ita datur ei vita non habenti: Filius autem Dei non gignitur ex non ente, & ita non est prius non habere, quām habere vitam à Patre. Et hoc idem est, quod S. Basil. dicit in homilia de fide, quæ est 15. Filium acci-pere id ipsum, quod habet per naturam, quod S. Thom. q. 33. art. 3. ad 2. admonet esse in persona diuina singulare. ut per naturam habeat id ipsum, quod ac-cipit.;

dè per realem  
acceptationem.

6.  
*S. Thom.*

1. Indigentia  
accipiētis ex-i-  
stētis prius n  
accepia.

2. Indigentia  
accipientis nō  
præexistētis, sā  
indigentis; ut  
ea res consti-t  
tur à Deo.

3. imperfectio,  
accipiēdi es  
post non es.

Hæc omittit  
Deo ablunt.  
*Mar. Vict.*

lib. 1. contra Arium, de Filio Dei, semper plenitudo, & sēper receptaculū est; ideo quia semper plenus est, & sēper accipit.

Doctissimè verò S. Cyrill. lib. 4. The-saur. cap. 2. de hac re disputat; obijciebāt enim hæretici obiectio-nem. Responso. Pater dedit Fi-lio ut vitā ha-beat in semetipso, scilicet essentialiter.

*Ioan. c. 11. 25. & cap. 14. n. 6.*

In Filio nō es  
prius non ha-  
bere, quām ha-  
bere vitam à  
Patre.

S. Basilius  
cōsonat dicens  
Filiū accipere  
id ipsum, quod  
habet per na-turam.

S. Thomas  
dem dicit.

Vnde colligit accipere esse analogum Deo & nobis. Explicat alia verba S. Basilius ibidem, commune esse creaturæ, & Filio accipere, hoc est, commune analogum multum dispari ratione, non verò commune vniuocum: & q. 10. de potentia artic. 1. ad 7. accipere non est perfectio; sed accipere Deitatem, perfectio est. Et in 1. d. 5. q. 2. art. 1. ad 2. concedit quidem cum, qui accipit, non habere à se id, quod accipit. Sed non necesse esse, ut prius sit non habens: quod verum est in diuina persona: cum res ceteræ ex natura sua prius non habeant, quam accipient, quod idem docet q. 10. de potent. art. 1. ad 13. Sanctus quoque Augustinus libr. 3. contra Maxim. cap. 23. Neque bausit hic, inquit, quod accipit; nec minuit se ille, quod dedit: quia non habet immutabilitas, vnde deficiat: nec habet plenitudo, quo crescat.

Vbi ait Filium accipientem non haurire, quasi vas vacuum: & idcirco addidit plenitudinem non crescere: quia Filius est plenitudo diuinitatis, ipsam plenitudinem accipiens, sed nunquam vacuus hac ipsa, quod accipiat, plenitudine. Philo etiam Iudeus lib. quod deterior potiori insidetur, obseruavit Moysem quidem datum Deum Pharaoni, sed datum passiuè, id est, recipiendo à Deo potestatem: Deum tamen passiuum non esse: quare & ignarus fidei, recte tamen consentit Filiū Dei, si quid accipit à Patre, non passiuè recipere.

Sed est dubium ex his ortu: Quidnam sit acceptio hæc realis in persona procedente? Respōdetur, quod est ipsa processio; non enim melius definieris quid sit procedere in Deo, nisi per hoc quod est naturam accipere. Vnde S. Hilary. lib. 9. de Trinit. ait acceptiō potestatis, significatiōne esse natuitatis: est tamen modus significandi diuersus; nā accipere est, quasi ad se capere, sicut assumere est ad se sumere, vt S. Thom. docet 3. p. ad se autē capere videtur indicare quandam antecedentiam, vt prius intelligamus personam, quæ ad se accipit, quam ipsam acceptiōnem. Hoc autem dissentaneum est ijs quz diximus, quod processio antecedit personam.

Dicendū tamē est, vt de creatione S. Thomas explicatū nobis reliquit, quod

Philo Iud.  
Moyses Deus  
Pharaoni da-  
tus passiuè.

Filius Dei à  
Patre nihil pas-  
siū recipit.

3.  
Dubium.

Responſionis  
1. mēbrum.

Hæc realis ac-  
ceptio est ipsa  
processio.

S. Hilary.

2. membr.

differunt mo-  
do significandi  
Accipere est  
ad se capere.

S. Thom.

Obiectio hinc  
orta contraria-  
dita capitibus  
superioribus.

9.  
Solutio ex  
S. Thom.

DISCURSUS

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509.